Государственное

бюджетное профессиональное образовательное учреждение

 Владимирской области

«ВЛАДИМИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОЛЛЕДЖ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА»

П Р И К А З

«12» января 2024 г.        №  07-1

Об утверждение локального акта

ГБПОУ ВО «ВОККИ»

           На основании приказа Министерства образования и молодежной

политики Владимирской области от 30 июня 2023 года № 1116 «Об

установлении контрольных цифр приема граждан образовательным

учреждениям среднего профессионального образования для обучения за счёт

бюджетных ассигнований бюджета Владимирской области на 2024-2025

учебный год»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить локальный акт «Положение о порядке учёта

индивидуальных достижений абитуриентов, поступающих в

государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение Владимирской области «Владимирский областной колледж

культуры и искусства» в 2024-2025 учебном  году» (Приложение);

2. Поручить Оздоеву Р.Ю., технику-программисту, разместить на сайте

ГБПОУ ВО «ВОККИ» локальный акт «Положение о порядке учёта

индивидуальных достижений абитуриентов, поступающих в

государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение Владимирской области «Владимирский областной колледж

культуры и искусства» в 2024-2025 учебном  году»);

Приложение.

3. «Положение о порядке учёта  индивидуальных достижений

абитуриентов, поступающих в государственное бюджетное

профессиональное образовательное учреждение Владимирской области

«Владимирский областной колледж культуры и искусства» в 2024-2025

учебном  году».

Директор                                                                                        О.И. Одинокова

Государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение

Владимирской области

«Владимирский областной колледж культуры и искусства»

ПРИНЯТО                                                                     УТВЕРЖДЕНО

на заседании                                                                  приказом директора

Совета колледжа                                                         ГБПОУ ВО «ВОККИ»

протокол от 10.01.2024 г. № 01                                  от 12.01.2024 г. № 07-1

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке учета индивидуальных достижений абитуриентов,

поступающих в государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение Владимирской  области «Владимирский

областной колледж культуры и искусства»

I. Область применения

1. Настоящее положение предназначено для абитуриентов,

поступающих в государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение Владимирской области «Владимирский

областной колледж культуры и искусства» (далее - колледж).

2. Положение регламентирует деятельность приемной комиссии

колледжа по вопросам приема и зачисления абитуриентов, предоставивших

сведения о своих индивидуальных достижениях, результаты которых

учитываются при приеме на обучение в колледж.

II. Нормативная ссылка

3. Положение разработано на основании:

- Федерального закона Российской федерации «Об образовании в

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 13 октября

2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования»;

- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 2

сентября 2020 г. № 457 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам среднего профессионального образования» (с

изменениями и дополнениями);

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24

августа 2022 г. № 762 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам среднего профессионального образования» (зарегистрировано в

Минюсте России 21.09.2022 г. № 70167);

- приказов, распоряжений и инструктивных писем Министерства

просвещения Российской Федерации;

- Устава колледжа;

- Правил приема в колледж.

III. Общие положения

4. Колледж учитывает, в случае представления соответствующих

сведений, индивидуальные достижения поступающих на обучение.

5. Поступающие вправе представить сведения о своих индивидуальных

достижениях, результаты которых учитываются при приеме на обучение в

колледж согласно Правилам приёма.

6. Поступающим, представившим документы, подтверждающие

результаты индивидуальных достижений, начисляются баллы, которые

включаются в сумму конкурсных баллов или учитываются при прочих равных

условиях в соответствии с Правилами приема в колледж, в случае

возникновения ситуаций равенства результатов освоения образовательной

программы основного общего или среднего общего образования (среднего

балла аттестата) у нескольких поступающих и (или) критериев ранжирования

списков поступающих, на основании документов, подтверждающих

индивидуальные достижения, указанные в заявлении поступающего.

IV. Организация и порядок учета индивидуальных достижений

7. Приемная комиссия в части учета индивидуальных достижений

поступающих обеспечивает соблюдение прав личности и выполнение

требований законодательных и нормативных правовых актов к приёму в

колледж.

8. Индивидуальные достижения указываются абитуриентом в

заявлении о приеме при подаче документов. Абитуриент предъявляет

документы (оригиналы и копии), подтверждающие наличие индивидуальных

достижений. Копии данных документов заносятся в личное дело абитуриента.

9. Индивидуальные достижения конкурсных мероприятий

подтверждаются дипломами, грамотами и протоколами (выписками из

протоколов), заверенными печатями и подписями должностных лиц.

10. Документы, подтверждающие достижения, должны

соответствовать следующим требованиям:

- указание организации (органа), проводившей данное мероприятие

и выдававшего данный документ,

- наличие подписи организатора или уполномоченного лица, наличие

печати организатора или уполномоченной организации (органа),

- наличие даты выдачи документа (при её отсутствии — указание на

завершение даты проведения мероприятия),

- указание занятого места или степени диплома, названия

мероприятия, а также фамилии, имени и отчества (при наличии)

поступающего.

11. При приеме на обучение по образовательным программам

Колледжем учитываются следующие результаты индивидуальных

достижений:

1) наличие статуса победителя или призера в олимпиадах и иных

интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях,

направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей,

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к

научной (научно-исследовательской), инженерно-технической,

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а

также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений,

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 19

октября 2023 г. № 1738 «Об утверждении Правил выявления детей и

молодежи, проявивших выдающиеся способности, и сопровождения их

дальнейшего развития»;

2) наличие у поступающего статуса победителя или призера чемпионата по

профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья «Абилимпикс»;

3) наличие у поступающего статуса победителя или призера отборочного

этапа или финала чемпионата по профессиональному мастерству

«Профессионалы», отборочного этапа или финала чемпионата высоких

технологий, национального открытого чемпионата творческих компетенций

«АртМастерс (Мастера Искусств)»;

4) наличие у поступающего статуса чемпиона или призера Олимпийских игр,

Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона

Европы, лица, занявшего первое место на первенстве мира, первенстве

Европы по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр,

Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр;

5) наличие у поступающего статуса чемпиона мира, чемпиона Европы, лица,

занявшего первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам

спорта, не включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр

и Сурдлимпийских игр;

6) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по

контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах

Российской Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в

соответствии с контрактом о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области.

12.  При поступлении в 2024-2025 учебном году в колледж

дополнительные баллы за индивидуальные достижения начисляются в

соответствии с таблицей (Приложение 1).

13.   В случае, если абитуриент не указал свои индивидуальные

достижения или не предоставил документы, подтверждающие их, приемная

комиссия считает, что абитуриент не имеет данных индивидуальных

достижений.

14. Результаты индивидуальных достижений оформляются в

протоколе заседаний приемной комиссии как преимущество. Заверенные

ответственным секретарем приёмной комиссии документы,

подтверждающие наличие индивидуальных достижений, вкладываются в

личное дело поступающего.

15. Приемная комиссия вправе отказать поступающему в

рассмотрении результатов индивидуальных достижений в случаях

выявления факта несоответствия представленных поступающим сведений.

16. Апелляции по результатам назначения дополнительных баллов за

индивидуальные достижения абитуриентов не принимаются.

V. Заключительные положения

17. Индивидуальные достижения учитываются только в том случае,

если подтверждающие их документы получены в сроки, установленные

Правилами приема в колледж, для абитуриентов, поступающих на

специальности, требующие определенных творческих способностей, - до 10

августа 2024 года.

Приложение 1.

Перечень видов и показателей индивидуальных достижений

При приёме на обучение в колледж учитываются начисленные баллы за

следующие индивидуальные достижения:

№ п/п Наименование Максимальный

балл

1.  Аттестат о среднем общем образовании, золотая

медаль

3

2.  Аттестат о среднем общем образовании,

серебряная медаль

2

3.  Аттестат о среднем общем образовании с

отличием

3

4.  Аттестат об основном общем образовании с

отличием

3

5.  Диплом о среднем профессиональном

образовании с отличием

3

6.  Знак отличия ГТО [Золото] 3

7.  Знак отличия ГТО [Серебро] 2

8.  Знак отличия ГТО [Бронза] 1

9.  Свидетельство с отличием об освоении

дополнительных предпрофессиональных

общеобразовательных программ в области

искусств в соответствии с ФГТ (ДШИ, ДМШ,

ДХШ)

2

10.  Статус победителя или призера чемпионата

«Абилимпикс» и «Молодые профессионалы»

3

11.  Статус чемпиона и призера Олимпийских игр 4

12.  Статус чемпиона и призера Паралимпийских игр 4

13.  Статус чемпиона и призера Сурдлимпийских игр 4

14.  Статус победителя или призера (лауреата)

региональных, Всероссийских и международных

конкурсов:

- молодежных Дельфийских игр России;

- областного открытого фестиваля-конкурса

детского и юношеского творчества «Театр, где

играют дети» (номинации «Театральное

искусство», «Художественное слово»);

- областного фестиваля-конкурса детских

фольклорных коллективов «Родники России»;

- II Всероссийского конкурса исполнителей

народной песни «Златоцвет» им. Н.Н. Алёхиной;

- областного конкурса детского изобразительного

искусства «Натура и творчество»;

2

1

1

1

1

- I тура (областного) Общероссийского конкурса

«Молодые дарования России»

1

15.  Наличие свидетельства о единовременной

персональной стипендии Правительства

Владимирской области «Надежда Земли

Владимирской» в номинации в области культуры

1

		2024-03-09T12:27:49+0300
	Одинокова Ольга Ивановна